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ABSTRAKT

Cílem
této
práce
je
poskytnout
analýzu
hlavních
rozdílů
a
podobností
mezi

právním
pojetím
místní
a
regionální
samosprávy
v
Japonsku
a
v
České
republice.

Vzhledem
k
absenci
srovnatelných
prací
zabývajících
se
tímto
tématem
v
české
právní

literatuře
rozebírá
autor
nejprve
v
každé
kapitole
typické
rysy
japonské
samosprávy,

jako
jsou
ústavní
základy,
osobní
a
územní
rozsah
japonských
prefektur
a
obcí
etc.,
a

následně
je
srovnává
s
příslušnými
protějšky
v
českém
právu.

První
dvě
kapitoly
poskytují
přehled
ústavních
záruk
územní
samosprávy
v
obou

zemích,
přičemž
jsou
zřetelné
velké
podobnosti
v
obou
právních
úpravách,
kdy
hlavním

rozdílem
je
toliko
výslovné
ustanovení
týkající
se
přímé
volby
starostů
a
guvernérů

v
japonské
úpravě.

Následně
se
autor
zabývá
tzv.
základními
znaky
samosprávy,
konkrétně

obyvatelstvem,
územím
a
právní
subjektivitou
včetně
práva
na
samosprávu.
Zatímco

jejich
elementární
rysy
jsou
v
obou
zemích
shodné,
rozdíly
vyvstávají
v
definici
obecního

(nebo
krajského
či
prefekturálního)
občana,
stejně
jako
v
procesní
stránce
možných

územních
změn
a
podmínkách,
za
kterých
se
tyto
mohou
odehrávat,
přičemž
některé

plynou
i
ze
skutečnosti,
že
Japonsko
je
ostrovním
státem
(např.
vytvoření
nového

ostrova
v
moři,
vysoušení
pobřežních
vod
apod.)

Dále
jsou
zkoumány
rozdíly
v
rozsahu
působnosti
územních
samosprávných

celků.
Zatímco
starý
japonský
systém
tzv.
“přenesené
působnosti”
nachází
svůj
podobný
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protějšek
v
českém
právu,
po
reformě
místní
samosprávy
v
Japonsku
a
zavedení
dělení

na
“zákonem
svěřenou
působnost”
a
“samostatnou
působnost”
se
stalo
zřejmým,
že
obě

právní
koncepce
se
od
sebe
počaly
vzdalovat.

Autor
práce
dále
zkoumá
druhy
územních
samosprávných
celků
v
České

republice
a
Japonsku,
konkrétně
obce,
městyse,
města,
statutární
města,
město
hlavní
a

kraje
v
případě
prvně
jmenovaného
státu
a
dále
obce,
městyse,
města,
dezignovaná

velkoměsta,
centrální
města
a
města
speciální,
prefektury
a
jejich
členění,
zvláštní

obvody,
sdružení
územních
veřejnoprávních
korporací
a
obvody
spravující
místní

majetek
v
případě
státu
druhého.

Konečně
se
práce
zabývá
také
organizací
obcí,
krajů
a
prefektur
a
vysvětluje

hlavní
rozdíly
v
jejich
pojetí,
které
převážně
plynou
z
japonské
koncepce
striktního

oddělení
usnášecí
a
výkonné
moci
uvnitř
rámce
územní
samosprávy,
což
je
přístup,

který
český
zákonodárce
nenásledoval.

Závěry
jsou
shrnuty
v
poslední
části
diplomové
práce.
Autor
stručně
rekapituluje

základní
odlišnosti
v
právním
postavení
územních
samosprávných
celků
v
obou
zemích

a
rovněž
vyjadřuje
možné
návrhy
a
změny,
které
by
mohly
být
učiněny
v
návaznosti
na

výsledky
zkoumání.
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ABSTRACT

The
aim
of
this
thesis
is
to
provide
an
analysis
of
the
main
differences
and

similarities
between
the
legal
conception
of
local
and
regional
self-­‐government
in
Japan

and
the
Czech
Republic.
As
there
are
not
any
comparable
papers
dealing
with
this
topic

so
far
in
the
Czech
legal
literature,
the
author
discusses
first
in
each
chapter
the
typical

features
of
the
Japanese
self-­‐government,
such
as
the
constitutional
foundations,
the

personal
and
territorial
dimension
of
Japanese
prefectures
and
municipalities
etc.,
and

then
compares
them
with
their
respective
equivalents
in
the
Czech
law.

The
first
two
chapters
give
an
overview
of
the
constitutional
guarantees
of
the

territorial
self-­‐government
in
both
countries,
finding
great
similarities
in
both
legal

conceptions,
the
main
difference
being
the
express
provision
for
direct
election
of

mayors
and
governors
in
the
Japanese
one.

Subsequently,
the
author
deals
with
the
so
called
basic
elements
of
the
self-­‐

government,
namely
population,
territory
and
legal
personality
including
the
right
to

self-­‐government.
While
the
fundamental
features
of
them
remain
the
same
in
both

countries,
differences
arise
in
the
definition
of
a
municipal
(or
regional
or
prefectural)

citizen,
as
well
as
in
the
process
of
possible
territory
changes
and
the
conditions
under

which
these
may
happen,
some
of
them
resulting
from
the
fact
of
Japan
being
an
island

country
(e.g.
creation
of
a
new
island
in
the
sea,
land
reclamation
etc.).
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 Next,
the
differences
in
the
range
of
the
competences
of
the
local
public
bodies

are
explored.
While
the
older
Japanese
system
of
the
so-­‐called
„delegated
functions“

finds
its
similar
equivalent
in
the
Czech
law,
after
the
reform
of
the
local-­‐self

government
in
Japan
and
the
introduction
of
the
distinction
between
„statutory

entrusted
functions“
and
„local
autonomy
functions“
it
became
apparent
that
both
legal

conceptions
started
to
drift
away
from
each
other.

The
author
then
explores
the
types
of
the
local
public
entities
both
in
the
Czech

Republic
and
Japan,
namely
municipalities,
towns,
cities,
statutory
cities,
the
capital
city

and
regions
in
the
case
of
the
former,
and
municipalities,
towns,
cities,
designated
cities,

core
cities,
special
cities,
prefectures
and
their
subclassification,
special
wards,
local

public
cooperatives
and
property
wards
in
the
case
of
the
latter.

Finally
the
thesis
discusses
the
organisation
of
the
municipalities,
regions
and

prefectures
and
explains
the
main
differences
of
thereof,
which
predominantly
result

from
the
Japanese
conception
of
strict
division
between
legislative
and
executive
powers

within
the
scope
of
the
local
self-­‐government
–
an
approach
which
was
not
followed
by

the
Czech
legislator.

Conclusions
are
drawn
in
the
last
chapter
of
the
thesis.
The
author
briefly

summarizes
the
fundamental
dissimilarities
in
the
legal
status
of
the
local
public
bodies

in
both
countries
and
expresses
possible
suggestions
and
amendments
to
be
made

based
on
the
findings
of
his
research.
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ÚVOD

Staré japonské přísloví říká: „Vstoupíš-li do vesnice, řiď se jejími

pravidly.“ Vezmeme-li jej však doslova, musíme si položit otázku: jakými pravidly se vlastně

řídí japonská vesnice? Skutečností je, že v české odborné literatuře se toho o japonské

samosprávě bohužel příliš nedozvíme. Není to jen proto, že Japonsko je vzdálená země, ale

zejména kvůli jazykové bariéře, která hlubší výzkum znesnadňuje.

Ve své diplomové práci jsem proto chtěl především využít své zkušenosti ze studia

japanologie a schopnosti aktivně používat japonštinu, jakož i vědomosti získané studiem práv,

a problematiku místní samosprávy v Japonsku přiblížit české odborné veřejnosti, a poukázat

na to, co Českou republiku v tomto ohledu s ostrovním státem spojuje a co naopak odlišuje, a

na celé téma se podívat tedy i z hlediska nauky komparativního práva.

Cílem mé práce není podat zevrubnou analýzu veškerých myslitelných otázek

samosprávy v Japonsku a v České republice – to by ostatně vzhledem k rozsahu práce nebylo

ani dost dobře možné. Mým záměrem bylo především podat v jednotlivých kapitolách práce

vždy nejprve základní informace o hlavních institutech územní samosprávy v Japonsku,

neboť tato problematika u nás není nikde uceleně zpracována, a následně přikročit

k podrobnější komparaci s úpravou v České republice, v jejímž rámci jde především o to

nalézt určité styčné body, stejně jako jejich rozdíly. Nikdo pochopitelně neočekává, že

konkrétní formulace zákonných úprav budou v obou zemích shodné – porovnávat

mechanicky pouze texty právních norem se proto jeví jako ne zcela účelné. Práce se tedy

soustředí především na chápání typických rysů samosprávy v obou zemích, jako jsou otázky


[…]


svěřenou působností.

ZÁVĚR

Tato práce není pochopitelně vyčerpávají analýzou veškerých aspektů územní

samosprávy v Japonsku a v České republice. Samostatnou pozornost by si zasloužily i některé

další instituty a jevy, které s tématem úzce souvisejí – např. problematika vývoje

administrativního členění a územní samosprávy v obou srovnávaných zemích, dále

financování obcí a vyšších územních samosprávných celků a jejich hospodaření,

z politologického hlediska pak např. analýza volebních systémů a konečně bližší zkoumání by

si jistě zasloužila i oblast správního dozoru nad činností územních korporací.

Nabízí se také otázka, čím by se mohly od sebe právní úpravy samosprávy v obou zemích

inspirovat. Za jednu z předností Japonska považuji fakt, že se mu podařilo snížit obrovský

počet obcí, což mělo i příznivý vliv na výdaje z veřejných rozpočtů. Otázkou je, jestli by něco

podobného bylo prosaditelné v České republice – hustota osídlení je u nás přeci jen nižší

oproti Japonsku, kde vznikají ze zastavěných ploch velké konurbace a aglomerace, díky
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čemuž nelze prakticky odlišit, kde končí jedna obec a druhá začíná. Za takové situace pak

působí slučování obcí do jisté míry přirozeně.

Druhou zajímavou myšlenkou je zrušení systému přenesené působnosti a snaha o co

možná největší odstátnění samosprávy. Jak ale bylo vysvětleno, tato snaha v Japonsku zůstala

nedokončená v půli cesty, neboť se spíše jinými nástroji došlo nakonec k velmi podobným

výsledkům jako před reformou. Třetí přednost vidím v postupném posilování postavení

zvláštních obvodů v Tokiu, které získaly postavení blížící se samostatným městům – ve

velkých metropolích, kde se vzhledem k vysokému počtu obyvatel vytrácí samosprávný

charakter obce (koneckonců, Tokio má více obyvatel než celá Česká republika), je tak

umožněno určité opětovné prosazení zásady subsidiarity.

Konečně předností japonské úpravy je její ucelenost – právní postavení všech územních

samosprávných celků je obsaženo v jediném zákoně včetně přílohy upřesňující tzv. zákonem

svěřenou působnost (mimo stojí toliko specifické oblasti jako otázky daní či služebního

poměru místních úředníků). Český zákonodárce vytvořil hned tři zákony, na které navazují

desítky dalších. Přitom některá ustanovení v jednotlivých zákonech jsou téměř identická – viz

např. problematiku dozoru. Takové případy jako by přímo vybízely k vytvoření ucelenějšího

kodexu s propracovanější obecnou částí, která by obsahovala rovněž určité základní zásady

územní samosprávy. Na druhou stranu, je zřejmě pravda, že současný stav tří základních

zákonů nevyvolává sám o sobě vážnější aplikační problémy, jedná se tedy spíše o výtku

legislativně-technickou.

Co se týká samotných výsledků komparace samosprávy v České republice a v Japonsku,

nezbývá než konstatovat, že přes veškeré rozdíly, na které se práce zaměřuje především, jsou

si oba systémy navzdory geografické vzdálenosti a často připomínané kulturní odlišnosti

vlastně až překvapivě podobné. Rozdíly vyplývají především z provedené reformy územní
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samosprávy v Japonsku, která zrušila přenesenou působnost, a také z odlišného pojetí vnitřní

organizace obcí, krajů a prefektur, včetně přímé volby starostů a guvernérů. Jiné je rovněž

vymezení osobní složky územních samosprávných celků a větší rozmanitost právních forem

územních veřejnoprávních korporací v Japonsku (ostatně vysoký počet rozličných forem

právnických osob je typický pro japonské právo jako takové). Japonská samospráva rovněž

vyniká kladným vztahem k prvkům přímé demokracie.

V řadě jiných otázek ale panuje mezi úpravami obou zemí pozoruhodná shoda a případné

odchylky mají často spíše technický charakter. Je tomu tak zřejmě proto, že japonské právo

lze zařadit mezi tzv. kontinentální právní systémy, z nichž má pak nejblíže ke germánskému

okruhu – ostatně i reformy Meidži v 19. století byly v konečném důsledku orientovány na

převzetí vzorů z této kulturní oblasti. Tato historická skutečnost nás tedy s japonským právem

spojuje a umožňuje nacházet mezi pojmoslovím obou právních řádů příslušné ekvivalenty

s často velmi podobným obsahem, což poněkud kontrastuje se systémem common law, kde

nalezení přesného jednoslovného překladu určitého právního výrazu často činí potíže.135

Ostatně i japonští autoři píšící o územní samosprávě se ve svých dílech často odvolávají na

Evropskou chartu územní samosprávy a vlastní japonskou úpravu s jejími postuláty

srovnávají. Na druhou stranu vzhledem k okolnostem, za kterých vznikala po válce současná

japonská ústava, není výjimkou ani srovnávání s USA.

Cílem této práce bylo především podat srovnání územní samosprávy v České republice a

v Japonsku, postavit vedle sebe základní rysy územních celků, jejich organizace, působnosti a

pozice ve vztahu ke státní správě. Vrátíme-li se tedy k citátu ze samého úvodu této práce, přál

bych si, aby tento rozbor napomohl k tomu, že pro toho, kdo „vstoupí do japonské vesnice“,

nebude tato již nikdy „vesnicí španělskou“.

135 Důkazem toho může být oficiální překlad japonské ústavy z období jejího vzniku, který sloužil pro potřeby americké okupační správy.
Anglický termín „regulation“ je v něm v části o územní samosprávě nevhodně použit dvakrát pro překlad dvou zcela odlišných termínů –
jednou ve smyslu „právní úprava“, podruhé jako „obecně závazná vyhláška“.
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Příloha

Zdroj: upraveno z Wikimedia Commons; http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Regions_and_Prefectures_of_Japan_(fr).svg
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