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 Předmětem diplomové práce o rozsahu 78 stran číslovaného textu (bez titulních stran,

obsahu, příloh a seznamu literatury) je srovnání úpravy územní samosprávy v Japonsku a

České republice. Autor využil pro tuto komparativní práci své znalosti japonštiny, vyšel

z originálních japonských literárních pramenů vydaných v poslední době a provedl nikoli jen

povrchní, ale hlubší srovnání podstatných prvků japonské a české úpravy územní samosprávy.

Práce je čtivá, je přehledně členěná, text na sebe logicky navazuje. Autor prokázal schopnost

pracovat s literárními prameny a pozitivní úpravou a vyvozovat z rozboru těchto pramenů

vlastní závěry. Za zajímavý lze považovat např. text od str. 27 o srovnání práv a povinností

osob vůči územním samosprávným celkům podle obou úprav, a speciálně o důsledcích

nového občanského zákoníku na vztah obce k osobám, které zde mají nově chápané bydliště

či které zde zemřely.

V diplomové práci je zřejmá nesprávnost v textu „Prohlášení“ na str. ii – bylo uvedeno

slovo „bakalářkou“ namísto „diplomovou“, diplomant by měl podle mne rukou provést

opravu ve výtisku, který bude zakládán do knihovny.

Uvádím následující drobné připomínky k některým vývodům autora:

- ke str. 23: Ministerstvo vnitra nedává souhlas k „novému“ názvu sloučené obce, ale k

„jinému“ názvu sloučené obce;

- ke str. 31: píše-li autor o odpovědnosti územního samosprávného celku dle zákona č.

82/1998 Sb., měl doplnit, že jde jen o úpravu odpovědnosti za škodu způsobenou při

výkonu veřejné moci, a že existují i další právní úpravy, ze kterých může vyplynout

majetková odpovědnost územních samosprávných celků;

- ke str. 32: to, že nelze vyslovit ve vztahu k územnímu samosprávnému celku trest

zrušení právnické osoby, snad jasně plyne z § 16 odst. 1 zákona č. 418/2011 Sb.;

- ke str. 39: formulace, že nejvýraznějším příkladem rozšíření působnosti obce mimo

její vlastní území je existence obcí s rozšířenou působností a obcí s pověřeným

obecním úřadem, je problematická. Výkonem státní správy lze podle čl. 105 Ústavy

svěřit orgánu (územní) samosprávy, nikoli samosprávnému celku jako takovému (jak

tomu bylo dle čl. 87 odst. 3 písm. e/ dřívější federální Ústavy, ve znění ústavního

zákona č. 294/1994 Sb.). Platné obecní ani krajské zřízení, na rozdíl např. od obecního

zřízení z r. 1990, neuvádějí proto spojení „přenesená působnost obce“, resp. „kraje“.

Práci považuji za způsobilou obhajoby, předběžně navrhuji hodnocení práce

„výborně“. Výsledek bude záležet na ústní obhajobě.

Doporučuji autorovi, aby se v rámci ústní obhajoby diplomové práce rozebral příklady

společných a rozdílných prvků územní samosprávy podle české a japonské úpravy.

V Praze dne 18. května 2014

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

vedoucí práce